2 – D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 112 (100), quarta-feira, 29 de maio de 2002

LEIS COMPLEMENTARES

LEI COMPLEMENTAR Nº 920,
DE 28 DE MAIO DE 2002

Altera o artigo 24 da Lei Complementar nº
700, de 15 de dezembro de 1992, que insti-
tuiu Plano de Cargos, Vencimentos e Salá-
rios para os servidores das classes que
especifica, da Secretaria da Fazenda e das
Autarquias e dá providências correlatas

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta

e eu promulgo a seguinte lei complementar:
Artigo 1º - Passa a vigorar com a seguinte reda-

ção o artigo 24 da Lei Complementar nº 700, de 15
de dezembro de 1992:

“Artigo 24 - Fica instituída a Gratificação por
Atividade de Julgamento - GRAJ, em razão das
características prioritárias e estratégicas que envol-
vem as atividades de processamento e promoção
de julgamento da ação fiscal referentes a tributos,
atribuída ao integrante da classe de Julgador Tribu-
tário, na quantidade de 2.650 (duas mil, seiscentas e
cinqüenta) Unidades de Serviço - US.

Parágrafo único - O valor unitário da Unidade
de Serviço - US referida neste artigo corresponderá
ao valor da quota estabelecida no artigo 6º, da Lei
Complementar nº 652, de 27 de dezembro de 1990,
do mês de competência de seu pagamento.” (NR)

Artigo 2º - As despesas resultantes da aplicação
desta lei complementar correrão à conta das dota-
ções próprias consignadas no orçamento da Secre-
taria da Fazenda, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei complementar entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo efeitos a par-
tir de 1º de julho de 2002.

Palácio dos Bandeirantes, 28 de maio de 2002
GERALDO ALCKMIN
Fernando Dall’Acqua
Secretário da Fazenda
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Dalmo Nogueira Filho
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa,

aos 28 de maio de 2002.

GOVERNO E

GESTÃO ESTRATÉGICA

Secretário: DALMO NOGUEIRA FILHO
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900
Fone: 3745-3344

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Termo de Aditamento
Processo: GG-367-99 - Contrato: 20-98 - Parecer

Jurídico: CJ/SGGE 111-2002 - Contratante: Secreta-
ria do Governo e Gestão Estratégica - Contratada:
Tecmaster Técnica Comercial Ltda. - Objeto: Resci-
são contratual - Vigência: A vigência do presente
termo de rescisão, será a partir da data de sua assi-
natura - Assinatura: Em 27-5-2002.

DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA

Despacho do Diretor, de 28-5-2002
No processo GG-373-98, vol. 2 (PB-1533-02),

sobre contratação de firma especializada no corte e
manutenção de aproximadamente 60.000 m2 de
gramados: “Rescindir unilateralmente, neste ato, a
partir de 1º-2-2002, com fundamento no art. 82, II,
alínea “b” do Dec. 44.723-2002, o contrato 12-98, do
processo GG-373-98, celebrado em 10-7-98, com a
empresa Conserta Comércio e Construções Ltda,
nos termos da Cláusula XI - Das Sanções para os
Casos de Inadimplemento, do contrato original, e
com base no que preceituam os arts. 77, 78, V e 79,
I, da LF 8.666-93, alterada pela LF 8.883-94 e arts.
76, V e 77, I, da LE 6.544-89.

Aplico à empresa Conserta Comércio e Constru-
ções Ltda, multa no valor de R$ 1.977,89, prevista na
cláusula XI, item 2.2 alínea “a” do contrato original.”

CASA MILITAR

Despacho do Ordenador de Pagamento,
de 28-5-2002
Acolhendo a justificativa das autoridades com-

petentes, responsáveis pela unidade de despesa
mencionada, que demonstrou a satisfação do requi-
sito de relevante razão de interesse público, de que
trata a parte final do art. 5º do Estatuto das Licitações,
LF 8.666-93, na redação consolidada determinada
pela LF 8.883-94, para justificar o pagamento, inde-
pendentemente da ordem cronológica da respectiva
exigibilidade, de cada uma das despesas, já efetuadas
após regular contratação, a seguir indicadas.

Pagamentos imprescindíveis ao bom andamen-
to do serviço público na Secretaria do Governo e
Gestão Estratégica

UGO 280013 - Unidade Gestora Orçamentária
UGF 280003 - Unidade Gestora Financeira
UGE 280106 - Unidade Gestora Executora

VENCIMENTO Nº DE PD VALOR

29-5-2002 2002PD00580 123.638,64
30-5-2002 2002PD00629 9.594,94
TOTAL 133.233,58

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Despachos do Responsável pelo Expediente
da Superintendência, de 27-5-2002
Determinando a anulação parcial, nos termos

do artigo 49 da Lei n.º 8.666/93, atualizada, da Con-
corrência CJPL - II n.º 10/2002, em razão do disposto
na Lei Federal n.º 9.717/98 e no Decreto Estadual n.º
46.538/02.

Homologando o certame apenas no respeitante
ao imóvel situado na cidade de Colina, na Avenida
Luiz Lemos de Toledo, n.º 254, centro, adjudicando-
o a Osnir Aparecido dos Santos, R.G. n.º 10.982.256-
0, para pagamento à vista pelo valor de R$
18.000,00 (Dezoito mil reais).

ECONOMIA E
PLANEJAMENTO

Secretário: JACQUES MARCOVITCH
Rua Iguatemi, 107 - 12º andar - Itaim Bibi - CEP 01451-011
Fone: 3168-5544

COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO
E PLANEJAMENTO REGIONAL

Extrato de Convênio
Processo: 177/2002 - Convênio: 237/2002- Parecer Jurí-

dico: CJ-SEP 313/02 - Partícipes: Secretaria de Economia e
Planejamento/Coordenadoria de Articulação e Planejamen-
to Regional e o Município de Timburi. - Objeto: Constitui
objeto do presente Convênio a transferência de recursos
financeiros para a execução de 8.000,00m2 de recapeamen-
to asfáltico, em vias urbanas do município, conforme proje-
to às fls. 24/35. - Vigência: O prazo para execução do pre-
sente Convênio será de até 215 dias, contados à partir da
data de sua assinatura. - Valor Total do Convênio: R$
80.000,00, de responsabilidade do Estado. - Recursos: Os
recursos necessários à execução do presente Convênio,
são originários do Tesouro do Estado e irão onerar a Natu-
reza da Despesa 4.4.40.51.01 - Transferências a Municípios
- Obras, Código 29.01.07 - CAR, Programa de Trabalho
Resumido 04.127.2902.4477 - Articulação Municipal, da
dotação orçamentária do corrente exercício da SEP/CAR. -
Assinatura : 28-5-2002.

JUSTIÇA E
DEFESA DA CIDADANIA

Secretário: ALEXANDRE DE MORAES
Pátio do Colégio, 148 - Centro - CEP 01016-040
Fone: 3291-2600

GABINETE DO SECRETÁRIO

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2002 Ano

Base 2001 de Carlos Henrique de Brito Cruz - Presidente da
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo -
FAPESP

Item - Discriminação - Ano de 2001 - ano de 2002
1. Imóvel no Condomínio Quinta da Figueira, Distrito

de Barão Geraldo, Campinas - Terreno adquirido, projeto

pronto, início de construção. Divida de R$ 50.000,00 a ser
quitada em parcelas - 75.000,00 - 75.000,00

2. Automóvel Fiat Marea Weekend, ano 1999, placa
5959, comprado em 08/12/2000 - 30.000,00 - 30.000,00

3. Saldo de Conta Corrente Banespa 0207.01.031941-0 -
1.985,76 - 1.691,90

TOTAL.: 106.985,76 - 106.691,19
Obs.: A presente declaração inclui os bens do casal e

dos dependentes.
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2002 Ano

Base 2001 de Paulo Eduardo de Abreu Machado - Vice  Pre-
sidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
São Paulo - FAPESP

Item - Discriminação - Ano de 2001 - ano de 2002
1. Imóvel situado na Rua Prefeito Tonico de Barros,

1530 - Vila Paraíso - Botucatu/SP - 55.607,53 - 55.607,53
2. 1 automóvel Honda Civic/2000 - 36.000,00 - 36.000,00
3. 1 automóvel Ford KA - 0,00 - 16.000,00
4. Linha Telefônica Telesp - Botucatu - 2.939,04 -

2.939,04
5. Linha Telefônica Telesp - SP -  4.286,10 - 4.286,10
6. CESP - PN - Adq 05/11/97 - 35.000 PN - 4.286,10 -

4.286,10
7. PN BANESPA - 10.000 ações - 3.374,10 - 3.374,10
8. Bradesco - 117142 PN + 200.000 PN - Doação do pai -

José Figueiredo machado (CPF 027.484.798-15) - 3,29 - 3,29
9. Bradespar - 33,08 - 33,08
10. GER Paranapanema PN 35.000 - 35,00 - 35,00
11. GER TIETE - 35.000 PN - 35,00 - 35,00
12. Ipiranga - PET 25.494 PN - 3,50 - 3,50
13. Transpaulista 35.000 PN
14. Banespa Botucatu/SP 42.991,51 - 22.732,64
15. Associação Atlética Botucatu - 2.081,82 - 2.081,82
16. Botucatu Tênis Clube - 2.081,82 - 2.081,82
TOTAL.: 150.115,29 - 145.856,42
Obs.: A presente declaração inclui os bens do casal e

dos dependentes.
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2002 Ano

Base 2001 de Joaquim José de Camargo Engler - Diretor
Administrativo  da Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado de São Paulo - FAPESP

Item - Discriminação - Ano de 2000 - Ano de 2001
1. Casa situada à Rua Fernando Febeliano da Costa,

987, Piracicaba, SP, com 482 m2, adquirida em 23-08-72.
Reforma Geral, incluindo ampliação e substituição dos sis-
temas elétricos e hidráulicos, iniciada em 2000 e concluída
em 2001 - 281.915,21 - 375.074,40

2. Veículo Honda Civic, Sedan LX-MT, ano 1998, Placas
CQZ 8313,adquirido em 22.08.98 - 28.500,00 - 28.500,00

3. Jóias de Família - 27.000,00 - 27.000,00
4. Linha telefônica (19) 3422.8944, adquirida em 1965 -

4.397,24 - 4.397,24
5. Banco Nossa Caixa S.A - Poupança, conta 0940-7-19-

00032-2 - 0,00 - 784,88
6. Empréstimo para a filha Cristina Mendes Engler ,

CPF 191.625.448-96 - 41.000,00 - 0,00
7. Banespa S.A conta corrente 0041.92.050055-7 - 10,00

- 954,24
8. Nossa Caixa Nosso Banco, conta corrente 0940-7-01-

000008-7 - 91,15 - 50,00
9. Banespa S.A., conta corrente 0105-01-005190-4 -

10,00 - 10,00
10. Banco Itaú, conta corrente 0731-94483-1 - 245,96 -

137,63
11. Banco ABN AMRO REAL S/A, conta corrente 0831-

8703414 - 543,84 - 0,00
12. Dinheiro em espécie - Moeda Nacional - 5.000,00 -

1.500,00
13. Dinheiro em espécie - Moeda Estrangeira -

15.000,00 - 15.000,00
14. Banco Itaú S.A., RF - FACF, conta 0731-94483-1 -

21.286,91 - 23.448,68
15. Banespa S.A, FBQ-DI, conta 0105-01-005190-4 -

14.017,32 -2.782,45
16. Banespa S.A, FBQ-DI-TOP, conta 0041-92-050055-7 -

2.786,77 - 0,00
17. Banespa S.A, FBQ-DI-90 TOP, conta 0041-92-

050055-7 - 25.4434,98 - 0,00
18. Banespa S.A, FBQ-DI-90-TOP, conta 0105-01-

005190-4 - 17.328,65 - 0,00
19. Banco Itaú S.A, DI-FACF, conta 0731-94483-1 -

3.144,21 - 3.458,97
20. Banespa S.A - FEQ-DI-90-VIP, conta 0041-92-

050055-7 - 0,00 - 67.350,59
21. Itaú Capitalização S.A, PIC - 1.000,00 - 1.038,49
22. Título Patrimonial 196 do Clube Coronel Barbosa de

Piracicaba, SP adquirido em 11.11.77 - 1.055,42 - 1.055,42
23. Jazido 82, Quadra D, Setor 01, no Cemitério Parque

da Ressurreição em Piracicaba, SP adquirido em 20/06/94 -
472,31 - 472,31

TOTAL.: 490.239,97 - 552.965,30
Obs.: A presente declaração inclui os bens do casal e

dos dependentes.
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2002 Ano

Base 2001 de  Francisco Romeu Landi - Diretor Presidente
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São
Paulo e Diretor Vice Presidente do Instituto de Pesquisas
Tecnológicas - IPT

Item - Discriminação - Ano de 2000 - Ano de 2001
1. 1/4 apartamento Edifício Lilian - Rua Voluntários da

Pátria - herança - 1980 - 11.270,00 - 11.270,00
2. Imóvel (casa) na Praça Monteiro Lobato, 272 -

Butantã, construído em 1968 - 820.482,00 - 820.482,00
3. Imóvel (casa) na Alameda Alemanha, 224 - Condo-

mínio Euroville em Carapicuíba - 300.000,00 - 300.000,00
4. 50% cotas na Empresa Tesis S/C Ltda - 11.600,00 -

11.600,00
5. Saldo de conta corrente - Banespa - 5.274,11 -

5.970,56
6. Fundos de Investimentos Banespa - 701.161,56 -

616.328,69
7. Fundos de Investimento Crédit Lyonnais S/A - 0,00 -

198.372,94
8. Lote Terreno A17 - Condomínio Euroville - 0,00 -

40.000,00
TOTAL.: 1.849.787,67 - 2.004.024,19
Obs.: A presente declaração inclui os bens do casal e

dos dependentes.
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2002 Ano

Base 2001 de José Fernando Perez - Diretor Científico  da
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo -
FAPESP

Item - Discriminação - Ano de 2000 - Ano de 2001
1. Apartamento, sito Rua Jacques Félix, nº 408, apto

61, São Paulo/SP, adquirido em 1980 (SFH), quitado em
1990 - 191.117,19 - 191.117,19

2. 1/6 ideais de Prédio, sito à Rua Delfim Moreira nº
55/57, Santos/SP, herança paterna - 24.860,60 - 24.860,60

3. Veículo VW, modelo Gol 1000, ano 1997, placa CHV
3222, adquirido junto à Concessionária Marcas Famosas -
13.500,00 - 13.500,00

4. Veículo VW Gol 100 MI, modelo 1998, placa CHV
8968, adquirido junto à Concessionária Marcas Famosas -
13.500,00 - 13.500,00

5. Veículo VW, modelo Logus, ano 1995, Placa BRF
1161 - 24.485,87 - 24.485,87

6. 241 ações preferenciais nominativa da Petrobrás
S/A, CNPJ 33.000.167/0001-01 - 0,00 - 674,80

7. Saldo em Caderneta de poupança do Banco Itaú,
conta 0183-56989-6 em nome de minha esposa Maria
Cecília Oliva Perez, CPF 030.249.328-01 - Saldo em Cader-
neta de Poupança do Banco Itaú, Conta 0183-56989-6 - em
nome de minha esposa Maria Cecília Oliva Perez, CPF
030.249.328-01 - 1.782,44 - 1.934,53

8. Saldo em Caderneta de Poupança do Citibank,
conta 302789 - 53.362,00 - 57.867,00

9. Saldo em conta corrente Banespa, conta nº
658.92.006623-7 - 8.860,64 - 10.259,99

10. Saldo em conta corrente no Citibank, c/c nº
32016719 - 476,00 - 476,00

11. Saldo em conta corrente Banespa, c/c 0105-01-
005423-1 - 10,00 - 10,00

12. Saldo em conta corrente Banco do Brasil, ag.
0663-7 c/c 26.221-8 - 791,00 - 1.005,20

13. Saldo  em conta corrente Nossa Caixa Nosso
Banco, ag. 0940-7 c/c 01.000002-8 - 3,32 - 50,00

14. Saldo em conta corrente Nossa Caixa Nosso
Banco, c/c 0940-7-01-001405-3, pertencente ao meu filho
Gabriel Luiz Oliva Perez, CPF - 312.818.408-90 - 36,60 -
12,60

15. Saldo em conta corrente Banco Itaú, c/c
0183.56989-6, em nome de minha esposa Maria Cecília
Oliva Perez, CPF 030.249.328-01 - 10.472,91 - 4.329,12

16. Saldo em Caderneta de Poupança Nossa Caixa,
conta nº 19.700008-5 - 0,00 - 569,90

17. Saldo em conta corrente Banco Banespa, c/c
105.01.012221-1 pertencente ao meu filho Gabriel Luiz
Oliva Perez, CPF 312.818.408-9 - 0,00 - 1.307,77

18. FBQ DI VIP Banespa - FIF RF, conta 0658-
92/006623-7 - 0,00 - 5.004,67

19. FBQ DI TOP Banespa, conta nº 0105-01-012221-1,
pertencente ao meu filho Gabriel Luiz Oliva Perez, CPF.
312.818.408-90 - 5.966,94 - 6.588,35

20. Fundo de Investimento do Citibank, c/c 32016719 -
conta 131 637 - 57.933,00 - 63.882,00

21. FBQ Especial Banespa - conta nº 0105-01-05243-1 -
265.785,55 - 301.874,74

22. FBQ DI Especial - FDO - conta nº 0105.01.005243-1
- 13.815,84 - 0,00

TOTAL.: 686.759,90 - 723.310,33
Obs.: A presente declaração inclui os bens do casal e

dos dependentes.
Declaração de Bens Atualizada e Final do Exercício

2002 Ano Base 2001 de João Carlos Caramez - Ex Secretá-
rio Chefe da Casa Civil

Item - Discriminação - Situação em 31/12/2001
1. Possuo uma casa de moradia, sita na Av. Luiz Man-

frinato, 31 - Jardim Itapevi - Itapevi/SP, conf. doc. em m/
poder - 132.590,00

2. Possuo uma área c/26.122,95m2, lotes 12, 13, 14, 15
e 16 - “E”- loteamento Jardim Stª Adélia - Bairro Caragua-
tatuba - Boituva/SP adq. de Rada e Empreend. Imob. Ltda.
CNPJ nº 43.207.448/0001-93, conf. docs. Em m/ poder -
9.733,00

3. Possuo um terreno c/ 360m2, lote 27 quadra 11, sito
na Av. Luiz Manfrinato, 33 - Jardim Itapevi - Itapevi/SP.,
adq. de Victória Carina Gardin Porman e outros, conforme

ASSINATURAS – (11) 6099-9421 e 6099-9626

PUBLICIDADE LEGAL – (11) 6099-9420 e 6099-9435

VENDA AVULSA – EXEMPLAR DO DIA: R$ 2,55 — EXEMPLAR ATRASADO: R$ 5,14

FILIAIS – CAPITAL
• JUNTA COMERCIAL – (11) 3825-6101 - Fax (11) 3825-6573 - Rua Barra Funda, 836 - Rampa

• POUPATEMPO/SÉ – (11) 3117-7020 - Fax (11) 3117-7019 - Pça do Carmo, snº

FILIAIS - INTERIOR

• ARAÇATUBA – Fone/Fax (18) 623-0310 - Rua Antonio João, 130

• BAURU – Fone/Fax (14) 227-0954 - Pça. das Cerejeiras, 4-44

• CAMPINAS – Fone (19) 3236-5354 - Fone/Fax (19) 3236-4707 - Rua Irmã Serafina, 97 - Bosque

• MARÍLIA – Fone/Fax (14) 422-3784 - Av. Rio Branco, 803

• PRESIDENTE PRUDENTE – Fone/Fax (18) 221-3128 - Av. Manoel Goulart, 2.109

• RIBEIRÃO PRETO – Fone/Fax (16) 610-2045 - Av. 9 de Julho, 378

• SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – Fone/Fax (17) 234-3868 - Rua Machado de Assis, 224 - Santa Cruz
• SOROCABA – Fone/Fax (15) 233-7798 - Rua 7 de Setembro, 287 - 5º andar - Sala 51

Estado de São Paulo

EXECUTIVO
SEÇÃO I

Gerente de Redação - Cláudio Amaral

REDAÇÃO
Rua João Antonio de Oliveira, 152

CEP 03111-010 – São Paulo
Telefone 6099-9800 - Fax 6099-9706

http://www.imprensaoficial.com.br
e-mail: imprensaoficial@imprensaoficial.com.br

DIRETOR-PRESIDENTE
Sérgio Kobayashi

DIRETOR VICE-PRESIDENTE
Luiz Carlos Frigerio

DIRETORES
Industrial: Carlos Nicolaewsky

Financeiro e Administrativo: Richard Vainberg

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

Inscr. Estadual - 109.675.410.118

Sede e Administração
Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103-902 - SP

(PABX) 6099-9800 - Fax (11) 6692-3503